
2020학년도

백암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.19)

(4차추경예산)

백암초등학교



백암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-19 예산액 416,511,000

제2020학년도 백암초등학교회계  세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출  각각 393,371,000원"을  "세입·세출  각각 416,511,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시시월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 백암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 416,511 393,371 23,140 5.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,230 37,917 9.1

학생복지/교육격차 해소 -131 34,906 8.3

기본적 교육활동 2,698 85,287 20.4

선택적 교육활동 2,232 83,020 19.9

교육활동 지원 20,000 55,968 13.4

학교 일반운영 -2,889 119,413 28.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 23,656 386,443 92.7

이전수입 기타이전수입 0 10,000 2.4

자체수입 학부모부담수입 -529 7,457 1.7

자체수입 행정활동수입 13 984 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,627 2.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 396,443 372,787 23,656

1.지방교육자치단체이전수입 386,443 362,787 23,656

1.교육비특별회계전입금수입 386,443 362,787 23,656

1.교육비특별회계전입금 386,443 362,787 23,656

1.학교운영비전입금 200,718 200,718 0
유치원 학교기본운영비 : -5,673,000원 * 1교 

=
-5,673,000

초등 학교기본운영비 : -25,096,000원 * 1교 = -25,096,000

유치원 학교기본운영비 : 5,673,000원 * 1교 = 5,673,000

초등 학교기본운영비 : 25,096,000원 * 1교 = 25,096,000

2.목적사업비전입금 157,518 136,045 21,473
유치원시간제기간제교사인건비 : -597,000원 *

 1교 =
-597,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직적립금 : 

1,827,000원 * 1교 =
1,827,000

(성립전_4추)방역물품구입비(5차) : 98,000원 

* 1교 =
98,000

(성립전_4추)방역물품구입비(5차) : 15,000원 

* 1교 =
15,000

(성립전_4추)다목적교실내부비품구입비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_4추)책꾸러미운영비 : 130,000원 * 1

교 =
130,000

3.돌봄활동운영비지원금 19,851 19,851 0

4.현장체험학습비지원금 900 900 0

5.누리과정비지원금 7,456 5,273 2,183
(성립전_4추)누리과정지원비 : 2,183,000원 * 

1교 =
2,183,000

2.기타이전수입 10,000 10,000 0

1.학교회계간이전수입 10,000 10,000 0

1.다른학교회계전입금 10,000 10,000 0

1.다른학교회계전입금 10,000 10,000 0

2.자체수입 8,441 8,957 -516

1.학부모부담수입 7,457 7,986 -529

1.수익자부담수입 7,457 7,986 -529

1.급식비 7,457 7,986 -529

1.급식비 7,457 7,986 -529
(성립전_4추)교직원급식비 : 8,086,000원

-7,986,000원=
100,000

교직원급식비 : 7,457,000원-8,086,000원= -629,000

2.행정활동수입 984 971 13
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 884 871 13

1.이자수입 458 460 -2

1.이자수입 458 460 -2 예금이자 : 458,000원-460,000원= -2,000

2.기타행정활동수입 426 411 15

1.기타행정활동수입 426 411 15 수도광열비 : 15,000원*1회= 15,000

3.기타수입 11,627 11,627 0

1.전년도이월금 11,627 11,627 0

1.순세계잉여금 11,627 11,627 0

1.순세계잉여금 11,627 11,627 0

1.순세계잉여금 11,627 11,627 0

세입합계 416,511 393,371 23,140
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,917 36,687 1,230

1.기타 교직원보수 34,607 33,377 1,230

1.교직원대체인건비 34,607 33,377 1,230

1.[초]직원대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비34,607 33,377 1,230

1.기간제교원인건비 31,889 30,503 1,386 기본급 : 17,078,000원-17,134,000원= -56,000

정근수당 : 1,428,000원-1,443,000원= -15,000

시간외근무수당(정액분) : 674,000원

-673,000원=
1,000

방학중초과근로수당 : 3,360,000원

-4,512,000원=
-1,152,000

명절휴가비 : 1,714,000원-1,731,000원= -17,000

퇴직적립금 : 2,625,000원-1,827,000원 = 798,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,827,000원*1

명=
1,827,000

2.기간제교원법정부담금 2,718 2,874 -156
4대보험기관부담금 : 2,718,000원

-2,874,000원=
-156,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,310 3,310 0

1.교직원연수 2,320 2,320 0

1.[초]직무연수 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0

2.[초]전문적학습공동체운영 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

3.[초]초등성장평가운영 300 300 0

1.일반수용비 35 35 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 45 45 0

2.교직원복지 990 990 0

1.[초]교직원워크숍 990 990 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 990 990 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 34,906 35,037 -131

1.급식 관리 7,457 7,986 -529

1.학교급식운영 7,457 7,986 -529

1.[초]비조리교급식비 7,457 7,986 -529

1.전출금 7,457 7,986 -529
(성립전_4추)비조리교급식비전출 : 

8,086,000원-7,986,000원=
100,000

비조리교급식비전출 : 7,457,000원

-8,086,000원=
-629,000

2.보건관리 14,162 13,764 398

1.학생및교직원보건안전관리 780 780 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

3.[초]보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

4.[초]보건교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 13,382 12,984 398

1.[초]먹는물관리 2,017 2,017 0

1.일반수용비 2,017 2,017 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 5,282 4,884 398

1.일반수용비 4,862 4,464 398 교사내소독 : 1,750,000원-1,450,000원= 300,000

(성립전_4추)소독물품구입 : 3,112,000원

-3,014,000원=
98,000

2.비품구입비 420 420 0

4.[초]공기질관리 3,899 3,899 0

1.일반수용비 3,899 3,899 0

5.[초]냉난방기관리 1,304 1,304 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,304 1,304 0

3.학생복지 13,287 13,287 0

1.[국고]학생복지운영 13,287 13,287 0

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 4,287 4,287 0

1.교육운영비 4,287 4,287 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

3.기본적 교육활동 85,287 82,589 2,698

1.교과 활동 62,933 60,235 2,698

1.교과활동지원 12,670 12,670 0

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0

2.[초]보결수업관리 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

3.[초]기초학력지도 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[초]맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,146 7,146 0

2.교육운영비 854 854 0

5.[초]기초학력향상지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 250 250 0

2.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]수학학습환경조성 3,000 3,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.체육교과활동 781 781 0

1.[초]교과운영 281 281 0

1.교육운영비 281 281 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.특수교육교과활동 4,870 4,370 500

1.[초]교과운영 3,361 2,870 491

1.교육운영비 3,361 2,870 491 교재교구구입 : 2,167,000원-1,300,000원= 867,000

장애이해교육 : 153,000원-230,000원= -77,000

체험학습경비 : 40,000원-240,000원= -200,000

교육용품 : 401,000원-500,000원= -99,000

2.[초]특수학급자율선택과제운영 1,509 1,500 9

1.운영수당 576 512 64 강사비 : 576,000원-512,000원= 64,000

2.교육운영비 933 988 -55 재료비 : 933,000원-988,000원= -55,000

6.유치원교과활동 27,612 25,414 2,198

1.[유]교과운영 11,291 11,291 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 8,341 8,341 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

4.도서구입비 450 450 0

2.[유]보건관리 3,555 3,540 15

1.일반수용비 3,018 3,003 15
(성립전_4추)소독물품구입 : 2,718,000원

-2,703,000원=
15,000

2.학생복지비 100 100 0

3.비품구입비 437 437 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]교원연수 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

4.[유]행사운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

5.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[유]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

8.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 체험활동 : 1,108,000원-940,000원= 168,000

운영물품 : 592,000원-760,000원= -168,000

9.[유]누리과정지원 7,456 5,273 2,183

1.교육운영비 7,456 5,273 2,183
(성립전_4추)식간식비 : 53,570원 * 23회 

=
1,233,000

(성립전_4추)교육자료 : 283,970원 * 2회 

=
568,000

(성립전_4추)현장체험학습경비 : 190,900

원 * 2회 =
382,000

10.[유]유치원긴급돌봄중식지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

7.정보교과활동 12,400 12,400 0

1.[초]교과운영 10,700 10,700 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 7,700 7,700 0

2.[초]원격교육운영지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.창의적 체험활동 22,354 22,354 0

1.자율활동 17,254 17,254 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학급교육활동경비 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

2.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학생자치활성화 1,504 1,504 0

1.학생복지비 1,504 1,504 0

4.[초]계절학교운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 513 513 0

2.교육운영비 4,987 4,987 0 체험비 : 1,799,000원-2,200,000원= -401,000

행사용품 : 3,033,000원-2,187,000원= 846,000

간식비 : 155,000원-600,000원= -445,000

5.[초]학급프로젝트운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

6.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 828 1,100 -272
자생동아리강사비 : 828,000원-1,100,000

원=
-272,000

2.교육운영비 1,672 1,400 272
자생동아리운영물품 : 1,672,000원

-1,400,000원=
272,000

2.현장체험학습활동 5,100 5,100 0

1.[초]수학여행 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 체험비 : 198,000원-200,000원= -2,000

식비 : 302,000원-300,000원 = 2,000

2.[초]현장학습 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.[초]교육과정지원버스운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 83,020 80,788 2,232

1.방과후학교 운영 73,133 71,021 2,112

1.방과후학교운영 4,500 3,000 1,500

1.[초]특기적성교육 4,500 3,000 1,500
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,500 3,000 1,500 교육용품 : 3,500,000원-2,000,000원= 1,500,000

2.돌봄교실운영 56,561 55,949 612

1.[초]돌봄교실운영 26,424 25,812 612

1.운영수당 6,240 6,240 0

2.교육운영비 20,184 19,572 612 운영물품 : 5,662,000원-5,050,000원= 612,000

2.[초]초등돌봄전담사인건비 18,096 18,096 0

1.무기계약직원인건비 16,836 16,811 25 기본급 : 10,554,000원-10,629,000원= -75,000

명절휴가보전금 : 1,100,000원-1,000,000

원=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,260 1,285 -25
4대보험기관부담금 : 1,260,000원

-1,285,000원=
-25,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체지원) 8,500 8,500 0

1.운영수당 4,740 4,960 -220 강사비 : 4,740,000원-4,960,000원= -220,000

2.교육운영비 3,760 3,540 220 간식비 : 2,430,000원-2,210,000원= 220,000

4.[초]긴급돌봄교실운영 3,541 3,541 0

1.교육운영비 3,541 3,541 0

3.유치원방과후학교운영 12,072 12,072 0

1.[유]제3세대하모니운영 5,625 5,625 0

1.운영수당 5,625 5,625 0

2.[유]방과후특성화과정운영 6,447 6,447 0

1.운영수당 4,160 4,160 0

2.교육운영비 2,287 2,287 0

2.독서활동 2,230 2,100 130

1.독서활동운영 2,230 2,100 130

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]책꾸러미운영 130 0 130
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 130 0 130
(성립전_4추)신입생도서구입 : 26,000원*5

명=
130,000

3.기타 선택적 교육활동 7,657 7,667 -10

1.기타선택적교육운영 7,657 7,667 -10

1.[초]지역연계(숲자연놀이) 1,000 1,000 0

1.운영수당 580 580 0

2.교육운영비 420 420 0

2.[초]지역연계(음악놀이) 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0

3.[초]지역연계(도자기만들기) 980 1,000 -20

1.운영수당 320 350 -30 강사비 : 320,000원-350,000원= -30,000

2.교육운영비 660 650 10 재료비 : 660,000원-650,000원= 10,000

4.[초]지역연계(창의로봇) 1,000 1,000 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 616 616 0

5.[초]지역연계(토탈공예) 2,357 2,347 10

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 1,525 1,515 10 재료비 : 1,525,000원-1,515,000원= 10,000

6.[초]지역연계(코딩교육) 1,320 1,320 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

5.교육활동 지원 55,968 35,968 20,000

1.교무업무 운영 2,917 2,917 0

1.교무학사운영 2,917 2,917 0

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,017 1,017 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,017 1,017 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]인권교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.연구학교 운영 19,020 19,020 0

1.연구학교운영 19,020 19,020 0

1.[초]어울림학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0
1,2학년 체험활동비 : 1,888,000원

-1,800,000원=
88,000

3,4학년 체험활동비 : 1,773,000원

-1,800,000원=
-27,000

5,6학년 체험활동비 : 1,784,000원

-1,800,000원=
-16,000

지역문화계승교육체험비 : 2,571,000원

-2,600,000원=
-29,000

체육대회 : 1,484,000원-1,500,000원= -16,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
2학년프로젝트운영 : 425,000원-400,000원

=
25,000

6학년프로젝트운영 : 275,000원-300,000원

=
-25,000

3.[초]혁신학년제운영 7,020 7,020 0

1.운영수당 832 480 352 3,4학년 강사비 : 832,000원-480,000원= 352,000

2.교육운영비 6,188 6,540 -352
1,2학년 교육자료구입 : 905,000원

-906,000원=
-1,000

1,2학년 체험활동비 : 1,795,000원

-1,794,000원=
1,000

3,4학년 교육자료구입 : 888,000원

-600,000원=
288,000

3,4학년 체험활동비 : 440,000원

-1,080,000원=
-640,000

5,6학년 교육자료구입 : 929,000원

-600,000원=
329,000

5,6학년 체험활동비 : 1,231,000원

-1,560,000원=
-329,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 7,000 7,000 0

1.[국고]정보화실운영 7,000 7,000 0

1.[초]학교정보화지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]무선AP설치 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]온라인교육인프라구축비 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

5.교육여건 개선 25,531 5,531 20,000

1.교육환경개선 25,531 5,531 20,000

1.[초]교실환경개선 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0

2.[초]식생활관환경개선 631 631 0

1.비품구입비 631 631 0

3.[초]다목적교실내부비품 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_4추)다목적교실내부비품구입 : 

2,500,000원*8종=
20,000,000

6.학교 일반운영 119,413 122,302 -2,889

1.학교기관 운영 27,946 29,560 -1,614

1.부서기본운영 17,970 19,584 -1,614

1.[초]교장실운영 4,930 4,930 0

1.일반업무추진비 1,930 1,930 0 교직원간담회 : 820,000원-1,120,000원= -300,000

접대용품 : 1,010,000원-710,000원= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,880 11,138 -1,258

1.일반수용비 3,939 3,739 200 사무용품 : 1,580,000원-1,500,000원= 80,000

복사용지 : 720,000원-800,000원= -80,000

전산소모품 : 1,129,000원-929,000원= 200,000

2.기타공공요금 39 39 0

강치현 2021년 02월 19일 14시 16분 04초 15 전라북도교육청 백암초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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기정
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 5,542 7,000 -1,458 출장여비 : 5,542,000원-7,000,000원= -1,458,000

4.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 3,160 3,516 -356

1.무기계약직원인건비 0 356 -356 교무실무사초과근무수당 : 0원-356,000원= -356,000

2.일반수용비 2,440 2,440 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 9,976 9,976 0

1.[유]유치원운영 1,599 1,599 0

1.일반수용비 599 599 0

2.여비 700 700 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[유]공공요금및제세공과금 3,470 3,470 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 870 870 0

3.[유]시설장비유지 4,907 4,907 0

1.일반수용비 4,907 4,907 0

2.시설 장비 유지 88,767 90,042 -1,275

1.학교시설장비유지 88,767 90,042 -1,275

1.[초]공공요금및제세공과금 16,617 17,892 -1,275

1.전기요금 10,225 11,500 -1,275 전기요금 : 10,225,000원-11,500,000원= -1,275,000

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 5,592 5,592 0

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 8,998 8,998 0

1.일반수용비 8,998 8,998 0

4.[초]시설일반관리 39,295 39,295 0
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1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 38,695 38,695 0

3.교직원복지비 600 600 0

5.[초]화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

6.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

7.[초]청소원인건비 19,157 19,157 0

1.무기계약직원인건비 18,357 18,237 120 급식비 : 1,518,000원-1,498,000원= 20,000

명절휴가비 : 1,100,000원-1,000,000원= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 800 920 -120
4대보험법정부담금 : 800,000원-920,000원

=
-120,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 0 0 0

3.[초]학교자치활성화 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 416,511 393,371 23,140
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

교육환경개선 [초]교실환경개선 4,900,000 4,768,600 4,768,600 131,400 0

[초]식생활관환경개선 631,000 630,380 630,380 620 0

[초]다목적교실내부비품 20,000,000 0 0 20,000,000 20,000,000

합계 25,531,000 5,398,980 5,398,980 20,132,020 20,000,000
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